Řeč města (Urban Speech)

BcA. Šárka Zahálková

Diplomová práce
2016

ABSTRAKT

Teoretická část práce dokumentuje přípravu, průběh a realizaci praktické části magisterské

práce. Mapuje východiska, inspirace a výtvarné řešení. Výstupem je série krátkých anima-

cí, jež vycházejí z autentických zvukových nahrávek městského prostoru a jejichž cílem je

zprostředkování zážitku z vědomého naslouchání městu.

Klíčová slova: plošková animace, kreslená animace, nenarativní, akustický prostor, zvuk,

ruch, ticho, binaurální

ABSTRACT

This thesis describes the preparation and implementation of a series of short animated

films that are based on true field recordings of an urban soundscape. The aim of the project

is to mediate an experience of conscious listening to the city.

Keywords: cut out animation, hand-drawn animation, non-narrative, soundscape, sound,

noise, silence, binaural

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji uším, očím a vůbec všem mým smyslům a vědomí, jakož i svému okolí se všemi

svými živými i neživými prvky, jaké prožitky a poznání mi den co den přináší. Za vedení,

konzultace a veskrze obohacující diskuse pak děkuji vedoucímu své magisterské práce,

doc. akad. mal. Michalu Zemanovi.
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ÚVOD

Řeč města je můj otisk v prostoru. Záznam času, cesty, místa, způsobu přemýšlení, vnímá-

ní i konání, jakož i jeho důsledků. Tak nějak lze v několika slovech popsat obsah diplomo-

vé práce. Lidé, kteří mě znají, ví, že v rámci své profese osciluji mezi kulturní a uměleckou

produkcí, vlastní tvůrčí a uměleckou činností, zprostředkováním různých forem umění

a aktivismem. Všechny tyto oblasti lidské činnosti nevnímám jako oddělené, nýbrž jako

součásti celku, jímž je aktivní civilní život, který se snažím vést.

Mezi moje dlouhodobé zájmy a předměty uměleckého zkoumání patří architektura, město,

prostor, paměť a vědomé naslouchání místu. Všechny tyto prvky se v diplomové práci pro-

pojují v celek se snahou upozornit na mnohovrstevnatost zvukového prostředí, podnítit

zájem o své okolí, o místo, v němž žijeme a pohybujeme se, jehož jsme součástí. Podporuji

imaginaci diváka a posluchače. Poskytuji mu vlastní prostor pro odhalování možností

smyslového vnímání. Nabízím mu sluch jako východisko vizuálního zážitku, který se spíše

než před jeho zraky odehrává uvnitř jeho hlavy. Uši slyší, mozek pátrá v paměti, dekóduje

zvukové vrstvy, hledá odkazy, spojnice, synonyma zaznamenané a uložené v minulosti,

vytváří zvukové obrazy, ilustruje vlastní příběh, pro nějž je animace jen lehkou vějičkou.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝCHODISKA

V této kapitole se věnuji východiskům a motivům mé práce, která vychází a úzce souvisí

s lidskou percepcí sebe sama jako součásti města a komunity. Popisuji zde způsob vědo-

mého zkoumání místa, zaměřuji se především na fenomén chůze a sluchu. V závěru kapi-

toly pak zdůvodňuji volbu neilustrativní narace.

1.1 Možnosti vnímání místa

„Žijeme – většina z nás – v područí města, je naším útočištěm, je nám divokou džunglí, jíž

prozkoumáváme. Město v nejrůznějších podobách existuje již deset tisíc let a většinu té

doby byl jeho rozvoj nahodilý a organický. Města jsou přírodní silou, mají ve zvyku růst,

bujet podél pobřeží, prorůstat pláněmi, plazit se po úbočích kopců a přinášet s sebou lidi,

jimž se v jejich hranicích dobře dařilo. Města jsou víry vtahující lidské částice, ty se dávají

do pohybu, v celých davech se přemisťují do měst, takže se průměrným zástupcem světové-

ho lidstva stává městský tvor. Je to obrat o sto osmdesát stupňů, ještě před sto lety většina

z nás žila na venkově.“
1

Město je struktura, organismus, ulice jsou jeho žíly i tepny. Má své srdce i mozek, má své

neduhy a bolavá místa. Dokáže se však i radovat, má duši, a to možná nejednu. Je vzrušu-

jící pátrat po jeho geniu loci.

Východiskem mé práce je dlouhodobý zájem o téma prostoru z různých hledisek. Tomuto

tématu se v rámci nezávislé platformy Offcity věnuji společně s přáteli již několik let. Spo-

lečně zkoumáme možnosti vnímání místa, otevíráme dialog spjatý s architekturou, veřej-

ným prostorem a uměním, snažíme se veřejnost učit vnímat kulturu a umění jako něco, co

je a má být přirozenou součástí našeho každodenního života, jako něco, čím kultivujeme

sebe samé, komunitu a společnost.

Poznání vždy začíná a končí u nás samých. Každý z nás jsme individualitou, žijeme vlastní

příběh, naše mysl a smysly jsou spolutvůrci našich postojů, názorů a poznání. Jako indivi-

duality však nežijeme izolovaně, jsme součástí komunity, živého i neživého prostoru,

k němuž se vztahujeme, který prožíváme, s nímž se identifikujeme. Christian Norberg-

1
DUNN, Lloyd. Poznámky z terénu č. 1: Ptačí zpěv. His Voice: Časopis o jiné hudbě [online]. 2014 [cit.

2016-04-17]. Dostupné z: http://www.hisvoice.cz/cz/articles/detail/2090

http://www.hisvoice.cz/cz/articles/detail/2090
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Schulz, norský historik, teoretik a fenomenolog architektury, ve své publikaci Genius loci

připodobňuje identifikaci ke „spřátelení se” s určitým prostředím.
2
A tak stejně jako když

poznáváme člověka a stáváme se jeden druhému přítelem, kdy se vzájemně nesoustředíme

pouze na zevnějšek, tak ani v případě poznání místa bychom se neměli omezovat jen na

jeho vizualitu. Zapojit bychom měli nejen zrak, ale i další smysly, které nám tak pomohou

si vytvořit celistvý obraz místa, v němž se pohybujeme.

1.2 Chůzí k poznání

„Všude, kudy člověk chodí, ale i tam, kde spí a sní nebo o městě píše, píše své město - svým

prožíváním, reflexí, svým příběhem zniterňuje a narativizuje město.“
3

Chůze je zvláštní způsob dotyku, který se nesoustředí pouze na hmat. Je to niterný dotyk

v čase, který otevírá další smysly.

„Život je především primárně „pohyb“ a jako takový má „směr“ a „rytmus“. Jedním

z nejpodstatnějších existenciálních symbolů, konkretizujících dimenzi času, je proto cesta.

Někdy cesta směřuje k významuplnému cíli, v němž se všechen pohyb zastaví a čas se stává

stálostí.“
4

Chůzi považuji pro svou tvůrčí práci za zásadní, pomáhá mi najít klíč k místu, městu, pro-

storu, porozumět mu. Spřátelit se s ním.

Chůzí z místa A do místa B sledujeme zpravidla praktické cíle. Chodíme do zaměstnání,

do školy a zpět, absolvujeme trasy, které tak říkajíc známe „jako své boty”. Je tomu ale

skutečně tak? Mnohdy nikoli. Prostor mezi body A a B je pro nás prázdnou bublinou, kuli-

sami, a tak se často stává, že své okolí, svůj domov známe jen velmi povrchně – „od vidě-

ní”. Nejsme skutečnými přáteli.

2
NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci: krajina, místo, architektura. 2. vyd. Překlad Petr Kratochvíl,

Pavel Halík. Praha: Dokořán, 2010. ISBN 978-80-7363-303-5. str. 21

3
HODROVÁ, Daniela. Citlivé město: (eseje z mytopoetiky). 1. vyd. Praha: Akropolis, 2006. ISBN 80-

86903-31-1. str. 356

4
NORBERG-SCHULZ, Christian. Genius loci: krajina, místo, architektura. 2. vyd. Překlad Petr Kratochvíl,

Pavel Halík. Praha: Dokořán, 2010. ISBN 978-80-7363-303-5. str. 56
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Podle Henryho Davida Thoreau, amerického filosofa, esejisty a tuláka 19. století, autora

známých knih Walden, Občanská neposlušnost nebo eseje Chůze, byl pěší výlet jakousi

křížovou výpravou, probouzel v člověku divokost.
5
Thoreau se snažil každý den strávit

alespoň čtyři hodiny pěšími toulkami po lesích, kopcích a polích v okolí svého rodného

města Concordu. Chůze pro něho však neznamenala pouhý pohyb či tělesné cvičení, ale

především cvičení duševní. Prostřednictvím svých procházek zkoumal sebe sama.

[…]


akustiky.

Oproti první kapitole zde nacházíme ještě méně konkrétního a mnohem více zůstává na

divákovi a jeho představivosti, jaké příběhy v záplavě šrafovaných elementů nalezne.

6.2.3 Orchestrion

Závěrečná část „trilogie” jako by otevírala cestu do vesmíru. Anebo se snad jedná o rozpo-

hybovanou partituru pro hráče na továrenské vlečky?

Ústředním motivem je tu kruh, kružnice, bodová struktura a čára. Vše je o poznání jemněj-

ší, křehčí. Tak jako ambientní zvuková stopa, která ač zcela autentická, působí, jako by ji

někdo zkomponoval. V obraze se vše točí, rotuje, pohybuje, pulzuje. Divákovi jsou nabí-

zeny nepatrné asociace, ne tak přímočaré jako v první sekvenci, ale přeci jen viditelnější,

než v části prostřední. Orchestrion je cestou k univerzu.
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7 POSTPRODUKCE

Postprodukce na snímku probíhala ve dvou dílčích fázích. Nejprve ve smyslu práce na jed-

notlivých kapitolách, dále v propojení třech částí do jednoho celku.

V případě dílčích kapitol šlo především o komponování a vrstvení animovaných sekvencí,

o drobné úpravy barevností a o práci s průhlednostmi. V této části jsem k editaci využívala

softwarový nástroj Adobe After Effects.

Koncová postprodukce, respektive propojení všech tří částí do jednoho celku, bylo usku-

tečněno pomocí téhož nástroje. V této fázi byly rovněž bezpatkovým písmem Letter Gothic

vysázeny potřebné doplňující informace určené divákovi, stejně jako úvodní a závěrečné

titulky a titulky oddělující jednotlivé kapitoly. Divák je krátkým úvodním textem informo-

ván, aby k poslechu zvukové stopy využil sluchátka, jež mu zprostředkují akustický pro-

storový zážitek způsobený technikou binaurální nahrávky, jež byla pro dílo použita.
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8 PRŮBĚH A PREZENTACE PRÁCE

Záliba ve fonografii a aktivní práce s místem, jeho oživováním, mapováním a vzájemným

seznamováním se, jsou mi vlastní již řadu let. Téma diplomové práce se proto vyjevilo

zcela přirozeně. Nejednalo se o skokové, účelové rozhodnutí bez širšího smyslu. V několi-

ka předchozích letech jsem se postupně začala seznamovat s terénním a binaurálním na-

hráváním. Tyto techniky jsem začala nejprve využívat v rámci kolektivních projektů plat-

formy Offcity, a to ať již v rovině zážitkové a poznávací, tak v rovině společné umělecké

činnosti. Souběžně jsem se rovněž věnovala kresebnému průzkumu místa a taktéž tříbení

vlastního přístupu v rámci animované tvorby a pohyblivého obrazu. To vše přirozeně vyús-

tilo v předkládaný diplomový projekt. V širším slova smyslu se tedy jedná o výsledek ně-

kolikaleté práce, v užším slova smyslu přibližně ročního procesu.

8.1 Časový rozvrh

Terénní nahrávky, jež se staly východiskem pro následné výtvarné zpracování, byly sesbí-

rány v průběhu roku 2015. K důležitým dílčím krokům ve smyslu tříbení přístupu a vizuál-

ního jazyka pak přišlo v letních měsících téhož roku, a to v rámci popisovaného umělecké-

ho rezidenčního pobytu. Vlastní práci na diplomovém projektu jsem započala v září 2015,

magisterská práce byla dokončena na začátku května 2016.

8.2 Prezentace práce

Součástí praktické části diplomové práce je rovněž plakát velikosti 70 x 100 cm a obal na

DVD. Obě tiskoviny vycházejí z komplexního výtvarného řešení, pracují s minimalistic-

kým černobílým grafickým zpracováním. Jejich ústředním motivem jsou kresebné prvky,

jež se objevují v animaci – druhé kapitole (Shluk / Noiset). Ty jsou v pravém dolním rohu

pouze doplněny o název, jméno autora a rok, v levém horním rohu pak o černobílou vari-

antu loga univerzity. Obdobně je řešen obal na DVD, kde ústřední motiv zastává vizuální

prvek ze třetí části snímku (Orchestrion).
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ZÁVĚR

Čas, zvuk i obraz plynou neúprosně. Ani se nenadějeme, je za námi den, týden, měsíc, rok.

V mysli máme uložené vzpomínky, zážitky, chvíle, u nichž si čas od času řekneme: „Kéž

bych mohl cestovat v čase a zažít ten okamžik znovu.” … Nepřestává mě fascinovat, že

prostřednictvím binaurální nahrávky cestu v čase mohu na vlastní kůži podniknout a zaku-

sit. Zpřítomnit sebe sama či dokonce momenty někoho jiného z minulosti. Slyšet a prožívat

zvuky kolem sebe. Zakusit místo, prostor a pohyb v něm.

Stejně tak mě nepřestává fascinovat, jak mocný stroj je náš mozek. Krom vší té složité

motoriky a řešení konkrétních fyzických i mentálních úkonů nám dokáže vykreslovat ob-

razy, propojovat smysly, doplňovat prožitky. Tak skvělý a báječný, zároveň tak nebezpeč-

ný a občas i vysoce potměšilý je náš mozek.

Práci na diplomovém projektu jsem si užívala, byl to pro mne odpočinek před každoden-

ním shonem, zenové pozastavení se. Ač jej vědomě předkládám jako dokončený, považuju

ho za součást dlouhodobého uměleckého výzkumu. Dokončený tedy neznamená uzavřený,

je to pro mne jen další odrazový můstek. Ať již ve smyslu aurální percepce, tak v mapová-

ní dalších našich smyslů, neocenitelných průvodců životem v prostoru a společnosti. Již

dlouho si říkám, jaké by to asi bylo moci zaznamenávat vůně a pachy…
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