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Drvivá väčšina tvorcov animovaných filmov (seba nevynímajúc) po doanimovaní

servisky odovzdá obraz zo svojimi pripomienkami, v lepšom prípade s pracovnou hudbou,
zvukovému majstrovi a hudobnému skladateľovi. Musím sa priznať, že aj pre mňa to bola
jedna z najpríjemnejších fáz filmárčiny. Z Burlaka sa stal zákazník. To, čo mi dodali, ma vždy
milo prekvapilo, veľa som sa naučil.

Film a jeho teoretická explikácia autorky Šárky Zahálkovej postupuje opačným
smerom. Začína zvukovou stopou, je nenaratívny a nebazíruje na animatiku, spolieha sa iba
na záchytné body, tak ako turista na holiach v snehu a v hmle na palice s turistickými
značkami. Je jasné, že v džungli zvukov sa pohybuje ako domorodý lovec, problematiku má
nie len naštudovanú, ale aj zažitú.
Zaujala ma úvaha na tému audiovizuálne dielo. Skutočne by sa malo volať vizuoaudiálne, tak
ako to navrhuje autorka. Teda aspoň s výnimkou jej diplomovej práce. Ako hovorí sama:
„Řeč města je strukturovaná naopak, tj. „sluchozrakově”.

Škoda, že teoretickú prácu neilustruje viac obrazovej dokumentácie.

Návrh klasifikace A-výborne

V Bratislave dňa 29.V.2016 ......................................………………
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I keď vo vizuálnej sfére sa svet postupne globalizuje, v akustickej táto uniformita nepostupuje
takými míľovými krokmi. Vedia to aj tvorcovia hraných filmov, a preto nám Paríž okrem
Eiffelovky podtrhuje harmonika, New York policajná siréna, Moskvu balalajka (kedysi orloj
hrajúci Internacionálu, Tanger hlas muezína, New Orleans jazzová trúbka a Zlín rachot
večerného vlaku s čínskymi kontajnermi. Aj keď som zažil aj výnimku. V Tallinne sa ma
šofér taxíku nespýtal, kam idem, ale odkiaľ prichádzam? Povedal som mu, že zo Slovenska a
šup, už sa z kazeťáku vinul hlas božského Káju.
Film Šárky Zahálkovej je viac o počúvaní než o pozeraní. Nehľadajme v ňom príbeh, ani
rytmus. Našťastie kresba postupne graduje. Je to návrat experimentálneho filmu. Prečo nie?
Veď je tu postmoderna!
Akustické inštalácie sa obyčajne odohrávajú v zatemnenej miestnosti s minimálnymi
optickými vnemami. Raz darmo, 90 percent informácii dostávame prostredníctvom zraku. Až
o zvyšok sa delia ostatné zmysly. Takže keď chceme, aby mozog počúval, musíme priškrtiť
optický nerv. Šárka použila opačnú metódu. Na princípe bieleho divadla prehltila scénu
svetlom.
Z tohto hľadiska považujem film za veľmi inovatívny a cením si odvahu autorky vybočiť
z rady. Je samozrejme ťažko očakávať pochopenie všetkých divákov. Aj mne sa tisnú otázky:
Ako by vyzerala dramatická krivka, ak by stredná časť bola v negatíve? Nechýba obrazu
výraznejší rytmus? A čo tak mikropríbeh? Ako by som projektu fandil, keby som si neprečítal

explikáciu? Takto pred rokom som inému filmu vyčítal, že je nezrozumiteľný, nemám si teraz
vykloktať ústa svätenou vodou?
Umelecké dielo nemusí odpovedať na všetky naše otázky. Sfinga mlčí už vyše štyri tisíc
rokov.
Čo môžem vytknúť už dnes, je rozpaľ úvodných titulkov. Na tak čistom pozadí si nemôžeme
dovoliť len mechanické radenie písmen!

Film odporúčam prijať, poslucháčke vysloviť pochvalu pred nastúpenou jednotkou za
chrabrosť a ručnú animáciu. Skôr, kým odvaha opustí mňa, navrhujem hodnotenie A-výborne.

Návrh klasifikace A-výborně

V Zlíne dne 26.V.2016

......................................………………
podpis oponenta práce